Proc. Leg. nº 4384/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1184/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre atendimento irregular no
UPA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Os Vereadores que esta subscrevem requerem, seguindo as disposições

regimentais e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Prefeita Municipal este Requerimento de informações sobre atendimento irregular no
UPA.

Considerando as informações trazidas pela polícia civil de Valinhos e divulgada

pela imprensa local sobre o atendimento irregular na UPA do paciente baleado Roberto

Marques Trovão Lafaeff;

Considerado a participação do funcionário terceirizado Marcos Vinicius Cavalcanti

Pereira da Silva e responsável pelas escalas de plantão de médicos na UPA para acobertar

o real motivo do atendimento e a possível participação do paciente em roubo a carro-forte

na região de Franca, pergunta-se:

1. Encaminhar cópia integral das informações prestadas às autoridades policiais

sobre o caso.

2. Quais as medidas adotadas pelo Executivo em relação ao prestador de

serviço indiciado na investigação? Estava vinculado a qual empresa

prestadora de serviço?

3. O paciente em questão foi de fato atendimento pela UPA de Valinhos? Em

caso positivo, qual a constatação do médico responsável pelo atendimento?

4. Qual médico foi responsável pelo atendimento? Ele foi escalado pelo

prestador de serviço Marcos Vinicius Cavalcanti Pereira da Silva? Em caso

negativo, por quem?

5. Houve abertura de prontuário para o paciente ou o atendimento se deu de

maneira informal? Em caso positivo, justificar.

Proc. Leg. nº 4384/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa
Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o Vereador
subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo, possa
tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais, cumprimento com elevada
estima e consideração.

Valinhos, 24 de setembro de 2024.

AUTORIA: MAYR, ANDRÉ AMARAL, FRANKLIN

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZY0A623A423ZV4PF
		2024-09-24T18:54:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-01T14:06:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura